CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 15a SESSÃO ORDINÁRIA

15/05/2023 (segunda-feira) -19h30
3a Sessão Legislativa Ordinária - 19a Legislatura -1° Período Legislativo

Sala das Sessões “Vereador José Soares de Oliveira Sobrinho”

PEQUENO EXPEDIENTE
(Alt 95 do Regimento Interno)

I - leitura e aprovação da Ata da 13a Sessão Ordinária, realizada no dia 2 de maio de 2023;
II - leitura do sumário do expediente recebido e expedido pela Mesa;
III - breves comunicações de Vereadores inscritos, com duração de 5 (cinco) minutos, não

sendo permitidos apartes.

***

GRANDE EXPEDIENTE
(Art. 97 do Regimento Interno)

- Concessão da palavra a cada Vereador, pelo prazo de 15 (quinze) minutos, para que
discorram sobre assunto de livre escolha.

ORDEM DO DIA
(Art. 98 a 101 do Regimento Interno)

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 058/2023, de autoria da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR, Comissão de Finanças e Orçamento - CFO e
Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e Cidadania - CSPPMUC, as quais
requerem a deliberação em única discussão e votação do Projeto de Lei n° 021/2023, de autoria
do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o Município de Piumhi a contratar com o Banco
de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG, operações de crédito com outorga de garantia e
dá outras providências”. (Pedido de urgência do Prefeito Municipal, a fim de possibilitar o envio o
quanto antes da documentação ao BDMG para assegurar a contratação do empréstimo)

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

1a / ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO PELEI N°021/2023, de autoria do Chefe
do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o Município de Piumhi a contratar com o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG, operações de crédito com utorga de garantia e dâ
outras providências”.

1a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 019/2023, de autoria do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que “Institui gratificação mensal a servidores públicos integrantes da
Comissão de Contratação, Agente de Contratação, Pregoeiro e Equipes de Apoio do Poder Executivo
de Piumhi e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 056/2023, de autoria da
Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, a qual requer que, após deliberação plenária, seja oficiado
o Chefe do Poder Executivo Municipal, Dr. Paulo César Vaz, para que preste os seguintes
esclarecimentos. No ano de 2020 foram doados pelo município de Piumhi e aprovados por esta Casa
Legislativa, várias doações de lotes para a edificação de Templos e Igrejas. Desta forma, requer, seja
encaminhado cópias das Leis e localização dos referidos lotes doados.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 057/2023, de autoria da
Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, a qual requer que, após deliberação plenária, seja oficiado
o Chefe do Poder Executivo Municipal, Dr. Paulo César Vaz, para que informe, se os motoristas da
área da saúde recebem adicional de insalubridade, quais os critérios para pagamento e que seja
enviada lista dos nomes dos motoristas que recebem esse benefício.

TRIBUNA LIVRE AO CIDADÃO
(Art. 196 a 202 do Regimento Interno)

EXPLICAÇÃO PESSOAL
(Art. 102 do Regimento Interno)

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 12 de maio de 2023.

WILDE WÉLLIS DEOLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos fins de direito, que foi
publicadr este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orgânica Municipal do seu Artigo 72.
Date 'ia dísponibilizacão: 12 / 0 6

Daiadapuipfcação: 12 /Q5

Página 2 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 15a SESSÃO ORDINÁRIA
3a SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA - 1o PERÍDO LEGISLATIVO

A SER REALIZADA NO DIA 15/05/2023

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

NTÒNIO DA SILVA

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA

SHIRLEY ELAINE GONÇALVES FARIA

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 12 de maio de 2023.

WILDE W LIS DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

Página 3 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br